REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
encaminhando-lhe o abaixo-assinado
anexo, solicitando que considere na Lei
Orçamentária Anual de 2020 a reposição
total de 22%, correspondente ao dissídio
acumulado dos últimos quatro anos, aos
recursos dest inados às Ent idades
Assis tencia is  conveniadas com a
Secretaria de Cidadania e Assistência
Social, com vistas à manutenção do
equilíbrio econômico das mesmas.

Senhor Presidente

Considerando as dificuldades financeiras enfrentadas pelas Entidades Assistenciais de
Santo André, conforme informado em ofício anexo, em razão da falta de reajuste nos
repasses dos últimos quatro anos, pondo em risco a manutenção dos serviços ofertados à
população.

Considerando o abaixo-assinado juntado ao presente, com a assinatura de mais de 5.700
munícipes, que manifestam através do instrumento a sua preocupação com a situação
dessas entidades e com a manutenção dos serviços prestados por elas.

Considerando a importância que os trabalhos desenvolvidos pelas Entidades Assistenciais
têm para os munícipes e para o desenvolvimento social do município de Santo André.

Requeremos à Mesa, na forma regimental, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito o abaixo-assinado anexo, solicitando que considere na Lei Orçamentária Anual de
2020 a reposição total de 22%, correspondente ao dissídio acumulado dos últimos quatro
anos, aos recursos destinados às Entidades Assistenciais conveniadas com a Secretaria de
Cidadania e Assistência Social, com vistas à manutenção do equilíbrio econômico das
mesmas.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2019.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

CO-AUTORIA: Ver. Dr. Fabio Lopes

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003600320032003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-11-12T11:46:36-0300

		2019-11-12T12:11:08-0300